ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND
V/v thực hiện Chỉ thị 04/CT-UBND

ngày 8/3/2024 của UBND tỉnh

    An Lão, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh Bình

Định “V/v thúc đẩy cải cách thủ tục hành chính, cải thiện chất lượng dịch vụ công trực

tuyến gắn với đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 nhằm nâng cao chất lượng phục vụ hành

chính cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh”. UBND huyện đề nghị Thủ

trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện các nội dung sau:

1. Quán triệt nhận thức: “Cải cách thủ tục hành chính gắn với giải quyết thông

suốt, nhanh chóng hồ sơ thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp là một trong

những yêu cầu, điều kiện cần thiết mang tính cơ bản, tất yếu, khách quan để góp phần

tạo ra cơ hội mới, động lực mới, khí thế mới thúc đẩy kinh tế - xã hội của tỉnh phát

triển nhanh, bền vững, bắt kịp với xu thế của thời đại. Để cải cách thủ tục hành chính

hiệu quả thì phải thực hiện đồng bộ, song song với công tác chuyển đổi số và dựa vào

thành quả chuyển đổi số, nhất là kết quả thực hiện Đề án 06; trong đó, việc xây dựng,

vận hành, kết nối, chia sẻ các cơ sở dữ liệu chuyên ngành để từng bước chuyển đổi từ

“phương thức quản lý bằng giấy tờ” sang “phương thức quản lý bằng dữ liệu điện

tử, trên môi trường số” là yếu tố then chốt, quyết định mức độ thành công của công

tác cải cách thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp”.

2. Khẳng định “vị trí thủ lĩnh, vai trò dẫn dắt, trách nhiệm nêu gương” của

Người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai, thực

hiện quyết liệt công tác cải cách thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến

và Đề án 06 tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Phải dựa vào mức độ đóng góp, tham gia

thực hiện nhiệm vụ và kết quả hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao

về cải cách thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến và Đề án 06 để làm

thước đo quan trọng khi tiến hành tự đánh giá và đánh giá, phân loại mức độ hoàn

thành nhiệm vụ của bản thân, Người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức trong

thời gian tới, trước mắt là trong năm 2024.

3. Quán triệt việc thực hiện nghiêm túc Quyết định số 57/2023/QĐ-UBND ngày

22 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh đối với quy trình tham mưu, thực hiện

việc công bố, công khai, cập nhật danh mục thủ tục hành chính trên “Cơ sở dữ liệu

quốc gia về thủ tục hành chính”. Khắc phục triệt để tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền

hà hoặc hướng dẫn không tận tình, thiếu chu đáo dẫn đến người dân, doanh nghiệp phải

bổ sung hồ sơ thủ tục hành chính nhiều lần; kịp thời kiểm tra làm rõ, xử lý nghiêm

trách nhiệm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của Đảng, của Nhà nước về

đánh giá, xếp loại chất lượng và xử lý kỷ luật đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức;

gắn với thực hiện nghiêm túc việc xin lỗi người dân, doanh nghiệp theo đúng quy định

của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Rà soát, nâng cao hiệu quả triển khai các Quy chế thực hiện liên thông, song

song cùng lúc nhiều thủ tục hành chính đã được Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành, đặc biệt là “Quy chế phối hợp giải quyết các thủ tục hành

chính về đầu tư, xây dựng, đất đai, môi trường và phòng cháy chữa cháy trên địa bàn

tỉnh Bình Định” (theo Quyết định số 4147/QĐ-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh). Đồng thời, tiếp tục rà soát, tham mưu, đề xuất các nhóm thủ tục

hành chính có thể thực hiện cơ chế liên thông, nộp hồ sơ đồng thời và giải quyết song

song hoặc phân cấp, ủy quyền việc giải quyết theo hướng: “việc nào, cấp nào sát thực

tế hơn, giải quyết kịp thời và phục vụ tốt hơn các yêu cầu của người dân, doanh

nghiệp thì giao cho cấp đó thực hiện”.

5. Thực hiện nghiêm việc số hóa thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục

hành chính theo Quyết định số 4023/QĐ-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh; 100% hồ sơ thủ tục hành chính được khai thác thông tin từ “Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư” và tuyệt đối không yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung

cấp lại giấy tờ liên quan đến thông tin đã được khai thác. Khẩn trương, quyết liệt thực

hiện hiệu quả Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao 07 chỉ tiêu liên quan đến “Chỉ số phục vụ người dân,

doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến” để giữ

vững, phát huy kết quả Chỉ số của tỉnh đã đạt được trong năm 2023.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- LĐVP, K3;

- Lưu:VT.

Q.CHỦ TỊCH

Đỗ Tùng Lâm

		2024-03-24T10:38:04+0700

		2024-03-24T14:16:50+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T20:12:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T20:12:30+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T20:12:37+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T21:59:04+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!